
 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 

 

PROT. N. (vedere segnatura)                                                                Dogliani, 21 dicembre 2022 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURE PER INDIVIDUARE GLI OPERATORI 

ECONOMICI PER AFFIDARE, TRAMITE SUCCESSIVA TRATTATIVA DIRETTA 

SUL MEPA, LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTO PON 13.1.5A-FESRPON-PI-

2022-52. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/0038007 del 27/05/2022 – Obiettivo Specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 

2020;  

VISTA  la Candidatura n. 1085071 38007 del 26/05/2022 - FESR REACT EU; 

VISTA la nota Ministeriale prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 relativa all’autorizzazione del 

Progetto dal titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” con codice 

identificativo 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-52 con la quale si assegna a codesto Istituto il 

finanziamento di € 75.000,00; 

VISTO il programma annuale E.F. 2022, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 

14/02/2022 verbale n° 3 o.d.g. 3; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 02/09/2021 verbale n. 1 o.d.g. 10 e del Consiglio di 

Istituto del 06/09/2021 verbale n. 8 o.d.g. 4, con la quale sono state approvate le adesioni 

generali alle Azioni Pon (Programma Operativo Nazionale); 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la 

competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 

Finalizzate; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTE  le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione 

per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia 

comunitaria; 

VISTI  i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008049 - 21/12/2022 - IV.2 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

CONSIDERATO che è necessario prevedere un specifico progetto per la gestione del 

finanziamento assegnato relativo al PON FESR ASSE II 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-52 con 

specifica delle Entrate nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare commistione 

della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto 

dalle linee guida; 

VISTA la nota del Ministeriale prot. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022, che rappresenta la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31/03/2023; 

CONDIDERATO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5677 del 05/10/2022 e relativo 

decreto di variazione al programma annuale prot. n. 5676 del 05/10/2022; 

VISTA  la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot.n. 5679 del 05/10/2022; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i 

lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

PRESO ATTO della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Semplificazioni in materia 

di contratti pubblici), che adotta misure straordinarie, perché direttamente collegate 

all’emergenza COVID-19 e alle sue dirette ricadute sull’economia italiana, e temporanee, 

perché riguardano unicamente le procedure avviate fino al 31 dicembre 2021, e 

successivamente prorogato al 30 giugno 2023 con art. 55 del Nuovo Decreto 

Semplificazioni, D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

CONSIDERATO l’art 51 del Decreto Semplificazioni bis, in deroga al Nuovo Decreto Semplificazioni 

per gli appalti sottosoglia fissata a 139.000,00 € fino al 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio di Istituto del 14/02/2022 verbale n° 3 o.d.g. 8 con la quale è stato approvato il 

Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

PREMESSO che detti operatori dovranno avere sede legale o operativa nella Provincia di Cuneo al 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008049 - 21/12/2022 - IV.2 - U



fine della migliore erogazione dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione, riparazione 

che eventualmente dovessero rendersi necessari nel periodo di vigenza contrattuale della 

garanzia (minimo 24 mesi); 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda 

alle esigenze dell’Istituto; 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 - L’avvio di una indagine di mercato per acquisire preventivi o offerte, al fine di ottenere 

disponibilità da parte degli operatori economici abilitati ad operare su piattaforma MEPA 

nella relativa Area Merceologica, con sede e/o filiale operativa nella Provincia di 

appartenenza della Istituzione Scolastica (Cuneo) per la realizzazione dei progetti FESR 

PON. 
 

Art. 2 - L’avvio delle procedure per valutare l’acquisizione del materiale indicato dal Progettista 

incaricata. La scelta del contraente avverrà mediante lo svolgimento della procedura di 

acquisto dei beni attraverso TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA. Il criterio di aggiudicazione 

sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 D.lgs. 50/2016; 
 

Art. 3 - L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di non aggiudicare anche in presenza di offerte 

valide e la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 

congrua. 

Art. 4 - Il valore economico massimo stimato per la fornitura di cui all’Art. 2 è determinato in € 

71.625,00 (settantunomilaseicentoventicinque/00) IVA inclusa. La spesa sarà imputata, 

nel Programma Annuale 2022, nell’aggregato:  
 

A 0307 – Didattica – "Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia" - Avviso 

38007 del 27 maggio 2022 - Azione 13.1.5 - CUP: F94D2200059006; 
 

Art. 5 - Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi 

quanto previsto dall’art. 311 D.P.R. 207/10. 
 

Art. 6   - La fornitura dovrà essere effettuata entro un soddisfacente termine per rispettare le 

esigenze della scuola e delle modalità e tempi di attuazione definite dall’autorità di 
gestione dei progetti autorizzati. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle 
Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato 
per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste le garanzie di cui agli artt. 
93 - 103 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, all’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti prescritti. 

 

Art. 7 - L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e 
necessari per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
      Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Elena Sardo 
                                                                                                                               (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008049 - 21/12/2022 - IV.2 - U


